
MUNICIPIO DELLA CITTA’  DI  NARO 

Provincia di Agrigento 

      

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 

N. Reg. Gen.   171          Del 29/04/2020 
 

Nr.   59  del 29/04/2020 Reg.  Int./ P.O. VIII^  
 

OGGETTO:  Cantieri scuola per disoccupati da istituire ai sensi dell’art. 15 comma II L.R. 

n. 3/2016.    
FORNITURA DEI MATERIALI, DEI TRASPORTI, DEI NOLI E FORNITURA DPI 

PER IL CANTIERE DI LAVORO REGIONALE PER DISOCCUPATI RELATIVO 

ALLA SISTEMAZIONE PAVIMENTAZIONE TRATTI DI VIA LAUDICINA. – 

SMARTCIG Z9F28EC0BB 

Liquidazione oneri conferimento in discarica Ditta Alaimo Calogero con sede in Camastra 

(AG).                 
 

 

 
Fonte finanziamento: Assessorato Regionale della Famiglia e delle politiche Sociali e del Lavoro 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VIII^- LL.PP. 
 

Premesso: 

 Che con D.D.G. n. 9466 del 8/8/2018 dell’Assessorato Reg.le della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 

Lavoro/Dipartimento Regionale Lavoro, Impiego, Orientamento dei servizi e delle attività 

formative/Servizio II è stato approvato il piano di riparto per l’istituzione e la realizzazione di cantieri di 

lavoro per i Comuni; 

 Che in base al prefato piano di riparto, a questo Comune di Naro è stato assegnato un importo pari al euro 

146.972,37 (centoquarantaseinovecentosettantadue/37) per finanziare n. 5 cantieri di lavoro; 

 Che con comunicato n. 28908 del 30/08/2018, l’Assessorato Reg.le della Famiglia,  delle Politiche 

Sociali e del Lavoro/Dipartimento Regionale Lavoro, Impiego, Orientamento dei servizi e delle Attività 

formative/Servizio II ha dato facoltà ai Comuni di procedere all’accorpamento del numero dei cantieri 

assegnati (fermo restando che il limite massimo di ogni cantiere non può eccedere la somma di euro 

123.013,00); 

 Che questo Comune intende realizzare, nell’ambito dell’importo assegnato euro 146.972,37 

(centoquarantaseinovecentosettantadue/37), n. 3 cantieri di lavoro; 

 Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 18.09.2018 è stata determinata l’individuazione 

delle seguenti opere in siti appartenenti al patrimonio comunale: 

a) sistemazione pavimentazione tratti di via Laudicina; 

b) sistemazione pavimentazione via Roma; 

c) sistemazione pavimentazione piazzetta tra via Madonna delle Grazie e viale Umberto I; 

• Che con determinazione dirigenziale n. 490 del 12.11.2019 è stato approvato in linea tecnica il progetto 

relativo alla sistemazione pavimentazione tratti di via Laudicina; 

• Che con successiva determinazione dirigenziale n. 92 del 21.02.2019 è stata modificata la propria D.D. n. 

490/2018 relativamente al quadro economico; 

• Che con deliberazione della giunta comunale n. 75 del 13.11.2018 è stato approvato in linea 

amministrativa il progetto relativo alla sistemazione pavimentazione tratti di via Laudicina; 

• Che con successiva deliberazione di giunta comunale n. 12 del 21.02.2019 è stata modificata la propria 

DGC n. 75/2018 relativamente al quadro economico; 

• Che in data  10.04.2019  è stata sottoscritta la convenzione con l’Ente Gestore ed il Dipartimento del 

Lavoro; 



• Che con deliberazione della giunta comunale n. 41 del 12.06.2019 è stata determinata la presa atto della 

convenzione; 

• Che la spesa per la realizzazione dell’intervento verrà finanziata con somme dell’Assessorato Regionale 

della Famiglia e delle politiche Sociali e del Lavoro;  

• Che con determinazione dirigenziale n. 490 del 12.11.2019 è stato approvato in linea tecnica il progetto 

relativo alla sistemazione pavimentazione tratti di via Laudicina; 

• Che con successiva determinazione dirigenziale n. 92 del 21.02.2019 è stata modificata la propria D.D. n. 

490/2018 relativamente al quadro economico; 

• Che con deliberazione della giunta comunale n. 75 del 13.11.2018 è stato approvato in linea 

amministrativa il progetto relativo alla sistemazione pavimentazione tratti di via Laudicina; 

• Che con successiva deliberazione di giunta comunale n. 12 del 21.02.2019 è stata modificata la propria 

DGC n. 75/2018 relativamente al quadro economico; 

• Che in data 10.04.2019 è stata sottoscritta la convenzione con l’Ente Gestore ed il Dipartimento del 

Lavoro; 

• Che con deliberazione della giunta comunale n. 41 del 12.06.2019 è stata determinata la presa atto della 

convenzione; 

• Che la spesa per la realizzazione dell’intervento verrà finanziata con somme dell’Assessorato Regionale 

della Famiglia e delle politiche Sociali e del Lavoro; 

• Che con Determinazione Dirigenziale n. 283 del 03/07/2019 veniva determinato il sistema di gara per 

l’affidamento della fornitura dei trasporti, dei noli e fornitura DPI, occorrente per la realizzazione 

dell’intervento, mediante una manifestazione d’interesse; 

• Che con note del 12.09.2019 prot. n. 47798, 47795 e 47796, trasmesse a mezzo pec ed assunte 

rispettivamente al prot. gen. di questo Ente al n.13679, al n. 13682 e al n. 13696, l’Assessorato Regionale 

della Famiglia, delle politiche Sociali e del Lavoro –Dipartimento Regionale del Lavoro, ha concesso una 

proroga di 30 giorni per l’avvio delle attività per i cantieri di lavoro di che trattasi e quindi la scadenza 

dell’inizio dei cantieri è stata fissata per il 22 Ottobre pv; 

• Che con determinazione dirigenziale n. 336 del 28/08/2019 è stato determinato l’affidamento in favore 

della ditta Alaimo Calogero, con sede in Camastra partiva IVA n. 01414450849, la Fornitura dei 

materiali, dei trasporti, dei noli e della fornitura dpi del cantiere di lavoro del Comune di Naro n. 036/AG, 

relativo alla sistemazione tratti di pavimentazione via Laudicina; 

• Che in data 18.09.2019 REP n. 18/19, è stato sottoscritto il disciplinare d’incarico con la ditta fornitrice 

Alaimo Calogero, con sede in Camastra Via Capuana; 

• Che l’Assessorato della Famiglia ha emesso il mandato di accredito dell’anticipo del 70% relativo al 

DDS NN. 1345 del 21.04.202 spettante a questo Ente per l’attività relativa al cantiere di Lavoro n. 

036/AG; 

• Che la ditta Alaimo Calogero ha emesso la fattura n.03/PA/20 del 18.02.2020 dell’importo complessivo 

di   €. 1.255,38 di cui €. 1.029,00 per oneri di conferimento  ed €. 226,38 per IVA al 22%, relativa agli 

oneri conferimento in discarica, del Cantiere n. 036/AG per sistemazione tratti della pavimentazione di 

via Laudicina; 

•   Vista: La fattura n. 03/PA/2020, della ditta Alaimo Calogero dell’importo di € 1.255,38; 

• Vista: la nota del 03.03.2020, assunta al protocollo generale di questo Comune in pari data al n. 3215, 

con la quale la ditta fornitrice Alaimo Calogero, ha trasmesso le copie dei formulari rifiuto per il 

conferimento in discarica del materiale proveniente dai lavori di cui all’oggetto; 

•   Visto: il DURC rilasciato in data 28/04/2020 dagli Enti preposti dal quale si rileva che la ditta Alaimo 

Calogero di Camastra risulta essere in regola; 

• Considerato che occorre provvedere alla liquidazione della prestazione; 

 

VISTI 

• il D.  Lgs. 50/2016 

• il DPR 207/2010 s.m.i. 

• la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i. 

• il D.P.R.S. 13/2012 

• Visto il D.L. N° 32/2019 
Dato atto che il sottoscritto non versa in condizioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziale ,ai sensi 

della legge anticorruzione (L.190/1992)  



• Richiamata la Determina Sindacale n. 28 del 24.06.2019 relativa all’attribuzione delle funzioni dirigenziali, 

e successive modifiche ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

 

1. DI LIQUIDARE alla ditta Alaimo Calogero con sede nella Via Capuana – Camastra, P.IVA 

01414450849 la somma di €. 1.255,38 di cui €. 1.029,00 per fornitura ed €. 226,38 per IVA al 22%, 

relativa della fattura n. 03/PA/20 del 20.02.2020, emessa dallo stesso per il pagamento degli oneri per il  

conferimento in discarica dei materiali di risulta per cantiere di lavoro del Comune di Naro n. 036/AG 

relativo alla sistemazione tratti della pavimentazione via Laudicina; 

2. DI ACCREDITARE alla ditta Alaimo Calogero con sede nella Via Capuana – Camastra, P.IVA 

01414450849 la somma complessiva di €. 1.299,47 con bonifico bancario IBAN: IT********; 

3. Dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento è stata finanziata con somme Assessorato 

Regionale della Famiglia e delle politiche Sociali e del Lavoro 

 

 
Il RESPONABILE DELLA P.O. VIII^  

                        (Geom. Calogero Terranova) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


